3 Apiadose con esto el Señor, y dijo: No sucederá lo que temes.

4 Hizome el Señor Dios ver aun lo siguiente: Vela al Señor Dios que llama ba al fuego para que fuese instrumento de su justicia, el cual secó un grande abismo, ó copia de aguas², y consumió al mismo tiempo una parte del pueblo.

5 Y dije yo: Ruegote Señor Dios que te apliques: ¿quién restaurará á Jacob, que está tan extenuado?

6 Apiadose con esto el Señor Dios, y dijo: Ni tampoco será esta vez su ruina.

7 Envíome el Señor esta tercera visi on: Vela al Señor que estaba sobre un muro embarazado, y que tenía en su mano una lana de albañil.

8 Y dijome el Señor: ¿Qué es lo que ves, Amós? Y respondí yo: Una llana de albañil. Pues he aquí, dijo el Señor, que yo voy á arrojar la lana en medio de mi pueblo de Israel; ni jamás volveré á embrarrar sus muros.

9 Serán demolidos los lugares excelsos

germinantium.

2 El fuego fue la guerra que hizo Theglathphalasar: Las aguas son simbolo del mucho genito, ó pueblo que se llevó cautivo Theglathphalasar. IV Reg. XV. Vease Agua.

sancificationes Israel desolabuntur: et consurgam super dominum Jeroboam in gladio.

10 Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens: Rebellarunt contra te Amos in meo domino Israe: non poteris terra sustinere universos sermones ejus.

11 Hoc enim dicit Amos: In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua:

12 et dicit Amasias ad Amos: Qui vides, gradere, fuge in terram Iuda: et comedie ibi panem, et prophetabis ibi.

13 Et in Bethel non adjicies ultra ut propheta: quia sacrificatio regis est, et dominus regni est.

14 Respondebat Amos, et dixit ad Amasias: Non sum propheta, et non sum filius propheta: sed armamentarius ego sum vellicans sycomorus.

15 Et tunc mihi Dominus cum sequenti gregem; et dixit Dominus ad me: Vade propheta ad populum meum Israe.

16 Et nunc audi verbum Domini: Tad dicis: Non prophetabis super Israel, et non stellabis super dominum idoli.

17 Propter hoc haec dicit Dominus: Uxor tua in civitate fornicabitur: et filii tui et filiae tuas in gladio cadent, et humus tua funicula metetur: et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua.

¹ III. Reg. XIV. v. 10.—XV. v. 29.

² Es falso lo que dijo Amasias. La predicacion de Amos no se referia a Jeroboam, sino a su hijo.

³ Y te nos vendes como Profeta.

⁴ No soy Profeta de mi primera profesion.

⁵ Asi segun el hebreo. Otros traducen: pasciendo o repelendo cabrahigos.

del idolo, y arrasados los santuarios de Israel, y echaré mano de la espada contra la casa de Jeroboam¹.